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Moţiunea de cenzură 
la adresa Guvernului 
a picat

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Mai mulţi gălăţeni din cartierul 
Mazepa, care locuiesc în zona blo-
curilor R2 şi B8, cele două imobile 
care în această toamnă au avut pro-
bleme din cauza tasărilor de teren, 
au sesizat, miercuri seară, că miroa-

se a gaz. Din fericire, scurgerile de 
gaz erau în exteriorul blocurilor, 
astfel că nu s-a impus evacuarea 
locatarilor.

    O echipă de la Distrigaz a fost 
trimisă în zonă şi a fost oprită ali-
mentarea cu gaz pentru mai multe 
imobile din cartier, fi ind afectaţi 
aproximativ 3.000 de consumatori. 

Şi circulaţia pe strada Brăilei, în-
tre Trei Star şi strada Traian a fost 
oprită, miercuri seară, pentru apro-
ximativ două ore.

    Echipele fi rmei de distribuţie 
a gazului au lucrat în cursul zilei de 
ieri pentru remedierea problemei, 
astfel încât să fi e reluată alimenta-
rea celor afectaţi. >pag. 03

Cartierul Mazepa, rămas fără 
gaze din cauza unei avarii

09timp liber
Galaţiul, 
colindat şi urat 
după tradiţii străvechi

valuta BNR

€4,65  

$4,06 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.12.2018

meteo

-2˚ 
Variabil

A MAI TRECUT UN AN DEGEABA  > SPECIAL/08
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AUTOBUZUL            

LUI                        

MOŞ CRĂCIUN,           

PE TRASEUL 102
DARURI. Moş Crăciun 

va ajunge, sâmbătă, la toţi copiii 

cuminţi din Galaţi, care îl pot întâlni în 

„Autobuzul lui Moş Crăciun“, pe data 

de 22 decembrie, între orele 10,00 şi 

18,00, pe traseul 102. > pag. 20

WWW.VIATA-LIBERA.RO

11social
Solidaritate de Crăciun 
pentru sărmanii 
de la Nicoreşti

În loc de zonă 
metropolitană Galaţi-
Brăila, lupte pentru sediu

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

CUM APARE „VIAŢA 

LIBERĂ“ ÎN PERIOADA   

CRĂCIUNULUI
PROGRAM. Ultima apariţie a ziarului             

înaintea Sărbătorilor de Crăciun va fi  cea de sâmbătă-

duminică, 22-23 decembrie. Următoarea ediţie va              

ajunge în chioşcuri joi, 27 decembrie. În perioada în care 

ediţia tipărită nu va apărea, site-ul nostru,  www.viata-libera.

ro, va funcţiona non-stop şi va continua să vă ofere cele mai 

importante informaţii locale şi naţionale. În perioada 22-25 

decembrie, biroul de mică publicitate va fi  închis. Preluarea 

anunţurilor va fi  reluată miercuri, 26 decembrie, în intervalul 

orar 9.00 - 12.00. .

În decembrie 2018, 

constituirea Asociaţiei 

intercomunitare 

„Dunărea de Jos“, menite 

să ducă la realizarea 

zonei metropolitane, 

este în acelaşi stadiu 

din aprilie 2017.                                  

. Anca Melinte  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Vor din nou să pună mâna 
pe banii de pensii

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Guvernanţii au ajuns la fundul 
sacului, după majorările salariale 
care nu au acoperire în creştere 
economică, aşa că întind pentru 
a nu ştiu câta oară mâinile spre 
fondurile private de pensii, unde 
s-au adunat ceva bani, în cei 11 ani 
de cotizare şi investiţii.

Până acum, n-au avut tupeul 
să înainteze spre aprobare vreun 
act legislativ, deşi discuţii au 
fost în repetate rânduri, mai 
ales că desfi inţarea Pilonului 
II a fi gurat printre priorităţile 
guvernării PSD. Până acum s-au 
tot bâlbâit. În 2017, când un 

ministru de Finanţe vorbea la 
audierile ungerii sale în funcţie 
despre desfi inţarea Pilonulul II, 
dar şi în luna mai, anul acesta, 
când preşedintele Comisiei 
Naţionale de Strategie şi Prognoză, 
Ion Ghizdeanu, propunea o 
suspendare a contribuţiei către 
fondurile private pe o perioadă 
de şase luni, ofi cialii PSD şi-au 
cerut scuze şi au afi rmat că totul 
a fost o eroare. Cert este că, deşi 
procentul de 5,1 la sută, cât se 
oprea contribuabililor la Pilonul 
II, ar fi  trebuit să crească în 2018, 
el a fost redus la 3,75 la sută, pe 
tăcutelea, fără niciun avertisment 
către cetăţeni. Iar compania care 
şi-a permis să-şi anunţe clienţii 

Roxana 

Artene 
Penciu

de acest lucru a fost drastic 
amendată. În primăvară, PSD nu a 
putut pune mâna pe banii aceştia, 
pentru că reacţia mediului de 
afaceri, a preşedintelui ţării şi a 
oamenilor de rând a fost promptă. 
Guvernanţii au fost siliţi să bată în 
retragere. Însă pentru anul 2019, 
nu sunt banii pe care i-au promis 
pentru salarii. Cel mai uşor 
mijloc de a-i obţine sunt taxele şi, 
bineînţeles, Pilonul II.

De data aceasta, au schimbat 
strategia. Îi amăgesc pe români că 
le vor da banii cotizaţi în mână, 
dacă trec de la Pilonul II la pensia 
de stat. Asta numai să se vadă cu 
cei 3,75 la sută din salarii înapoi la 
buget. Pentru că, odată ce optează 

maxime

“
Viaţa nu                    

se explică,                  

ci se trăieşte!

LUIGI PIRANDELLO

sinaxar
21.12.2018

Sf. Mc. Iuliana din Nicomidia; u

Sf. Mc. Temistocle 

înapoi
Moșul doar cu mustaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Galațiul experimentează u

și absența gazului, după 
momentele lipsite de energie 
electrică și de apă menajeră... 
Cel puțin buricul târgului a cam 
înghețat ieri și alaltăieri. Ce să 
vă fac, nene, ați vrut la „șentru“, 
nu ca amărâții, pe Arcașilor?!

Ce-ar mai trebui să sară din u

schema confortului urban ca să 
întrecem Vasluiul? Mă gândeam 
la Internetul wireless, însă 
mă tem că tehnologia e prea 
complexă - niște parcometre 
blocate? V-ați prins, cea din 
urmă e o glumă făcută pe 
genunchi: nu cred că s-ar simți 
deprimat vreun gălățean în 
eventualitatea în care nu va 
reuși să-și achite parcarea.

A, știu, și asta ne-ar nenoroci:  u

să fi e închis aeroportul câteva zile. 
Da, nene, aeroportul de la Galați. 
Cum adică nu există? Și ce, doar 
n-o fi  ăsta motiv să mă viziteze 
vreun rest de fericire. Când nu poți 
zbura din orașul tău în altă parte, 
ești cel puțin indispus.

Ieri, de Ignat, a făcut cinste u

Manda de la Dolj, băiatul frezat 
care a avansat în politică la brațul 
(și nu numai acolo, se speculează) 
Olguței. Manda, insul care afi rma 
deunăzi că amnistia se dă, nu 
se comentează. La mulți ani, 
sărbătoritule! Ai visat mărgele cu 
o noapte înainte? Întrebare pentru 
cunoscători.

Următoarele momente sunt u

sponsorizate din bugetul național. 
Două-trei și. Președintele Camerei 
Deputaților, Liviu Dragnea, un 
bărbat iubit al patriei, a fost 

colindat de un cor de jandarmi, 
aceștia cântându-i „Florile Dalbe“. 
La fi nal, i-au urat „La anul și la 
mulți ani“, îhî, și mie mi-a fugit 
mintea pe acea pistă. Or ști ei 
ceva? „Dar nu plătiți colinda?“, l-a 
întrebat cineva la fi nal. „Plătim 
prin buget“, a răspuns mustăciosul 
de Teleorman. Nu pricep, totuși, 
dacă sună bine colindul fără 
lacrimogene. Versuri lacrimogene, 
malițioșilor, ne gândim numai la 
nenorociri.

Acum două zile (de fapt, u

miercuri spre joi) au ieșit de la zdup 
câțiva spiriduși ai Moșului. Ai celui 
cu mustață, fi rește, bărbile ne sunt 
nouă trase. Le-a prins de minune 
faza cu completurile de cinci 
numa’ bune de contestat. La mulți 
ani și lor și să nimerească brazi ca 
lumea: ăia buni s-au dat, de unde să 
știm că vor ieși înainte de Crăciun? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Dinspre biserica din 
Bursucani se aude toaca 
de vecernie. Parcă se aude 

chiar şi preotul Victor Răşcanu 
cum coboară din casa cu cerdac 
şi cum se îndreaptă spre lăcaşul 
cu smerenie şi Adevăr. Parcă se 
aude tot cătunul cum se strânge 
pe la porţi şi merge (în şoaptă) să 
se roage la cel mai de Sus şi mai 
Bun decât noi. Să se roage şi 
să-şi aducă aminte de Cruce şi de 
Golgotă, de Pâine şi de Patimi. 
Nu?... Sigur că da!... Eu şi Costel 
al ţaţei Maria aşteptăm să (se) 
amurgească bine. Stăm pe prispa 
din lut roşu, pe care se văd 
urmele mâinilor mamei, mâini 

care au lipit şi au tencuit mii şi 
mii de pereţi. Mă uit la băiatul 
trist şi taciturn şi-l întreb dacă 
are habar că suntem născuţi, 
trăim şi murim într-o lume 
de pereţi. El înalţă ochii spre 
mine, dar am senzaţia netă şi 
bizară că privirile lui trec prin 
alcătuirea mea din carne şi oase, 
şi se duc la deal, în sus, spre 
Zăpodie, spre pădurea cu stejari 
şi carpeni uriaşi, cu privighetori 
şi mistreţi, cu şopârle şi fazani, 
cu Poezie şi Răscolire, cu poteci 
pe care le-am străbătut de mii 
de ori, înainte şi înapoi, fără să 
mă satur vreodată. Spre pădurea 
pe care el, ţâra  asta de Om, o 
cercetează de atâta vreme şi 
timp... sau care, vezi bine, îl ajută 
să des/cifreze o Taină o Idee... 

Sigur că da!... Iată, se ridică de 
lângă mine şi-mi zice că trebuie 
să mergem Acolo, lângă plopul 
din taluzul şoselei! Da, mergem 
fără vorbă. Nu ne grăbim. El 
umblă cu ochii spre pământ! Eu 
umblu cu ochii pe urma ochilor 
lui! Şi, iarăşi, am senzaţia că 
privirea-i nu se opreşte în praful 
drumului ne/drept şi domol! 
Cred că trece Dincolo, cred că 
vrea să ajungă Acolo, cred că 
vizionează/vede acel Apoi!... 
Şi începe să zică: „Da, suntem 
născuţi, trăim şi murim într-o 
lume de pereţi... pentru că 
aşa am stabilit/convenit noi!... 
Dar, înainte de ceastă Taină a 
Naşterii, nu am „trăit“ într-o 
lume de pereţi? Cred că da... însă 
un alt Fel de Lume, un alt Fel de 

pereţi! Nu?... Dar, Acolo, cine a 
stabilit, cine a convenit, cine a 
vrut să avem această percepere/
pricepere? Oare nu cumva am 
traversat aceeaşi Amăgire, cum 
şi Amăgirea de Acum? Oare, 
după atâtea şi atâtea Amăgiri, nu 
cumva-i cazul să fi m lămuriţi, 
să ne obişnuim cu gândul că 
Totu-i Dezamăgire... că, de 
fapt, Dezamăgirea-i singura 
certitudine de pe acest Rotund?... 
Uite, mai avem oleacă şi, gata, 
ajungem lângă plop!... Chiar vrei 
să-ţi spun de ce stau şi mă uit 
în fi ecare zi, pe întuneric şi pe 
lumină, înspre Asfi nţit? Nu mi-i 
greu să-ţi spun, însă mă tem 
că-ţi face rău această 
mărturisire! Chiar ai curaj să 
auzi?“... (Stai aşa!) .

tragedia
Prolegomene fără Cusur (IV)

divina

să treacă la stat, cetăţeanul devine 
iar captivul sistemului, nu mai are 
dreptul la Pilonul II.

Circulă însă zvonuri în Guvern 
că ordonanţa va suferi modifi cări. 
Că oamenii nu-şi vor primi de fapt 
banii cotizaţi în mână, ci vor fi  
obligaţi să cumpere cu ei titluri de 
stat. Încă o sursă de venit pentru 
vistieria goală.

Şi, ca să fi e siguri că de data 
aceasta le iese strategia, au aplicat 
iar o variaţiune a lui „noaptea ca 
hoţii“, care poate fi  intitulată „de 
sărbători, ca şmecherii“. Pentru 
că tot românul e preocupat acum 
mai mult de şoriciul pus sub nas şi 
nu va ieşi nimeni în stradă să facă 
tărăboi.  .

nec plus ultra
Lovitură 
de Stat

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

(!) visez lovitură de stat... şi apoi/ mă culc pe tânjală -

eu sunt un pasiv, un pacifi c, nu am/ pe nimeni vro boală,

nu port nimănuia vro pică, nu ştiu/ de ură şi sfadă,

nu gâdil fi tilul, nu iau din context,/ las lumea să creadă

că văd cum s-aude pe lung şi pe lat/ ş-aud cum se vede

şi cum se lipeşte ghebosul de gard/ şi nuca-n perete (!)

(!) se face că trece în sus şi în jos/ suita regală,

că vârfu-i la bază şi baza-i la vârf/ - ce fel de răscoală

mi-i dat să visez şi să cred că-i real/ - şi nu mi se pare

că sunt un atlantic, un zis şi făcut,/ un semn de salvare -

că statul degeaba nu-i bun, nu-i corect/ şi vrea lovitură

în moalele capului său boulean,/ scăpat prin cultură,

adică prin lanuri de grâu şi porumb/ şi orz şi lucernă,

aşa, la-mbuibare (prin stat, ca la stat)/ şi lene eternă (!) 

pe repede

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Cartierul Mazepa, lăsat fără 
gaze din cauza unei avarii
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai mulţi gălăţeni din cartierul 

Mazepa, care locuiesc în zona 

blocurilor R2 şi B8, cele două 

imobile care au avut probleme 

din cauza tasărilor de teren, 

au sesizat, miercuri seară, că 

miroase a gaz. 

Speriaţi de mirosul înţepător, 

oamenii au solicitat ajutor. 

Astfel, la faţa locului a fost 
trimisă o autospecială de stinge-
re cu apă şi spumă. Din fericire, 
scurgerile de gaz erau în exterior, 
motiv pentru care nu s-a impus 
evacuarea populaţiei. "Locatarii 
au simţit un miros înţepător de 
gaz. O autospecială ISU a fost tri-
misă pentru asigurarea perime-

trului. S-a constatat că este vor-
ba despre o vană de la un panou 
exterior de alimentare, care era 
fi surată. Nu s-a impus evacuarea 
persoanelor din blocul respectiv 
pentru că gazul emanat din cau-
za fi surii de la vană s-a disipat în 
aer“, ne-a declarat, imediat după 
semnalarea problemei, lt. col. Eu-
gen Chiriţă, purtătorul de cuvânt 
al ISU Galaţi.

 O echipă de la Distrigaz a fost 
trimisă în zonă şi, după mai mul-
te verifi cări, a fost oprită alimen-
tarea cu gaz pentru mai multe 
blocuri din cartier, avaria fi ind 
cauzată, după spusele fi rmei, de 
alunecările de teren. Conform bi-
roului de presă al Distrigaz Sud 
Reţele, alimentarea cu gaz a fost 
oprită temporar, fi ind afectaţi 
aproximativ 3.000 de consuma-
tori. „Pe 19 decembrie, în jurul 
orei 21,00, s-a produs o defecţiu-

ne tehnică a unor elemente din 
sistemul de distribuţie a gazelor 
naturale, în urma unei alunecări 
de teren din zona străzii Brăilei. 
În consecinţă, a fost necesară 
sistarea alimentării cu gaze na-
turale pentru imobilele situate 
pe: bulevardul Marii Uniri, stra-
da Traian, strada Roşiori, strada 
Melodiei, strada Romulus, strada 
Petru Rareş, strada Alexandru 
Lăpuşneanu şi strada Brăilei. În 
urma acestei situaţii au fost afec-
taţi circa 3.000 de clienţi casnici 
şi non-casnici“, se arată într-un 
comunicat de presă al Distrigaz 
Sud Reţele.

Pentru aproximativ două ore, 
circulaţia între Trei Star şi stra-
da Traian a fost oprită, astfel 
încât muncitorii să poată face 
verifi cări. 

Echipele fi rmei de distribuţie 
a gazului au lucrat în cursul zilei 

de joi pentru remedierea proble-
mei, astfel încât să fi e reluată ali-
mentarea cu gaze naturale. 

„Echipele Distrigaz Sud Re-
ţele sunt în teren şi fac demer-
surile necesare pentru reluarea 
alimentării cu gaze naturale în 
cursul zilei de astăzi (n.r. - ieri), 
până la ora 16,00“, se mai arată 
în comunicat.

 Specialiştii îi sfătuiesc pe gă-
lăţeni ca atunci când simt miros 
de gaze să aerisească imediat în-
căperea, să nu provoace scântei, 
să nu acţioneze întrerupătoarele 
electrice, să nu folosească apara-
tele electrocasnice şi, dacă este 
posibil, să închidă robinetul de 
alimentare cu gaze naturale. 
Dacă mirosul de gaze persistă, 
clienţii pot apela serviciul call-
center al Distrigaz Sud Reţele, la 
numărul unic 021.9281. . foto 

Iulia Kelt

MIROS ÎNŢEPĂTOR ÎN AER  .  PANICĂ

Echipele au efectuat lucrări pentru remedierea avariei Echipele au efectuat lucrări pentru remedierea avariei   uu

 UCIS                          

ÎN TIMP CE 

DESCĂRCA          

PÂINE
ACCIDENT. Un bărbat de 
55 de ani a avut parte de un sfârşit 
teribil, fi ind lovit de o maşină în 
timp ce muncea. Accidentul s-a 
petrecut la Tecuci, după lăsarea 
întunericului, pe una din străzile 
centrale din municipiu. Din 
câte se pare, omul se pregătea 
să descarce pâine dintr-o 
autoutilitară pe care o parcase 
de-a curmezişul trotuarului, cu 
spatele spre carosabil. Un şofer 
de 20 de ani nu l-a observat la 
timp pentru a-l ocoli şi l-a lovit în 
plin, ucigându-l pe loc. Poliţiştii au 
stabilit că şoferul nu consumase 
alcool şi au întocmit în cauză 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă, urmând să stabilească 
circumstanţele exacte care au 
dus la producerea tragediei.  . 

Mariana Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile George Coşbuc, Dunărea şi 

Calea Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni şi 

Iveşti, pe DN 24D la Bălăbăneşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Schela şi Cuza Vodă.  . Mariana 

Constandache

PUBLICITATE

www.viata-libera.ro

Sărbătorile Crăciunului 
să vă aducă 
tot ce-i mai bun pe lume, 
multă iubire, fericire 
şi prosperitate.

Crăciun fericit! 

SINDICATUL 

ÎNVĂŢĂMÂNTULUI  

PREUNIVERSITAR GALAŢI

PUBLICITATE AR
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Şcoala „Iulia Haşdeu“ 
va fi reabilitată 
cu bani europeni
ELENA GOVAERT 
redactie@viata-libera.ro 

La sediul Primăriei municipiului 

Galaţi, a avut loc, pe 19 

decembrie, conferinţa de lansare 

a proiectului „Anvelopare 

unităţi de învăţământ - Şcoala 

Gimnazială «Iulia Haşdeu» din 

municipiul Galaţi“, al cărui 

obiectiv general constă în 

reducerea consumului de 

energie electrică şi termică şi, 

implicit, scăderea producerii de 

gaze cu efect de seră.

 Mai exact, în şcoala în care în-
vaţă 296 de elevi se vor realiza lu-
crări de izolare termică a pereţi-
lor exteriori prin montarea unui 
strat termoizolant, înlocuirea 
tâmplăriei pentru uşi şi ferestre 
cu profi le PVC, precum şi instala-
rea a 72 de panouri fotovoltaice, 

care vor degreva factura de ener-
gie electrică, procedura privind 
alimentarea cu gaze fi ind efec-
tuată încă din luna noiembrie.

 Din cauza condiţiilor meteoro-
logice nefavorabile, momentan se 
lucrează doar la interior, terme-

nul de fi nalizare fi ind încheierea 
anului şcolar 2018-2019. „Promi-
tem că serbarea de sfârşit de an vă 
va găsi într-o şcoală nouă“, a spus 
Costel Hanţă, directorul Direcţi-
ei de Proiecte şi Finanţări Externe 
din cadrul Primăriei Galaţi.

 Valoarea totală a proiectului 
este de 2.910.142,72 lei cu TVA, 
sursa de fi nanţare fi ind repre-
zentată în proporţie de 98% de 
fonduri europene, iar restul de 
2% fi ind asigurat de  Primăria 
Galaţi. .     

AL TREILEA PROIECT PENTRU ANVELOPAREA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  FINANŢARE

O

Cu ocazia Sărbătorilor de Crăciun
urez tuturor locuitorilor judeţului Galaţi 

multă sănătate, fericire 
şi îndeplinirea tuturor dorinţelor 

alături de cei dragi.
Crăciun Fericit!

Deputat, 
VICTOR PAUL 

DOBRE

În ziua Naşterii Domnului, 
un Crăciun Fericit, 
cu bucurie şi pace în sufl et, 
iar Noul An să vă deschidă drumul 
spre fericire şi împliniri! 
Crăciun fericit! La mulţi ani!

Deputat, EUGEN DURBACĂ

Din lumina Sărbătorii 
Naşterii Domnului 

şi din speranţa ce însoţeşte Noul An, 
S.C. KILLTEC S.R.L. 

transmite tuturor angajaților 
şi colaboratorilor 

gânduri bune şi urări de sănătate, 
împliniri şi  multe bucurii. 

Crăciun fericit! La mulţi ani! 

Administrator, GIGI SPIRIDON 

Primarul Cătălin Constantin Hurdubae 
și Consiliul Local al Municipiului Tecuci 

vă urează, de Sfi ntele Sărbători ale Crăciunului, 
să aveți parte de  gânduri bune, 

pace, noroc, sănătate, 
dar și încredere că visurile pot fi  împlinite.

Crăciun 
fericit!

PUBLICITATE PUBLICITATE

PUBLICITATE PUBLICITATE
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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Poliţia Locală l-a sancţionat 
pe locatarul apartamentului 74 
al blocului I1 din Ţiglina 1, Miti-
că Stanciu, cu o amendă de 1.000 
de lei, care se reduce la jumătate 
dacă este plătită în termen de 15 
zile. De asemenea, Mitică Stanciu 

este obligat ca, în termen de 10 
zile, să refacă instalaţia comună 
de termofi care din propriul apar-
tament. În caz contrar, cazul lui 
va ajunge la instanţa de judeca-
tă, ne-a declarat purtătoarea de 
cuvânt a Poliţiei Locale Galaţi, 
Aurelia Matei. Aşa cum aţi putut 
citi, joi, în articolul „A tăiat ţevile 
şi şi-a lăsat vecinii fără căldură“, 

Mitică Stanciu, locatar la etajul 5 
al blocului I1, a tăiat ţevile siste-
mului comun de termofi care ce îi 
treceau prin apartament, pe mo-
tiv că el este stăpân în locuinţa 
lui, proprietate personală. În con-
secinţă, 20 de apartamente, câte 
două pe fi ecare etaj, nu mai pot 
primi căldură de la noua centrală 
de bloc.   .

Amendă de 1.000 de lei pentru distrugerea 
instalaţiei de termofi care

VERIFICĂRI            

LA VÂNZĂTORII 

DE BRAZI
SANCŢIUNI. Zeci 

de pomi de Căciun şi amenzi 

de mii de lei reprezintă 

rezultatele celei mai recente 

verificări făcute de autorităţi 

printre comercianţii de brazi. 

Reprezentanţii Direcţiei Silvice, 

însoţiţi de poliţişti şi jandarmi, 

au descins zilele trecute în 

mai multe locaţii, unde au 

verificat modul în  care se 

fac  deţinerea, transportul şi 

comercializarea brazilor de 

Crăciun. Pentru că au constatat 

cazuri în care persoanele 

depistate nu aveau documente 

de provenienţă a brazilor 

sau aviz de însoţire pentru 

transport, ori nu deţineau 

aparate de marcat fiscale, 

inspectorii au aplicat cinci 

sancţiuni contravenţionale, în 

valoare totală de 3.000 de lei. 

49 de brazi şi 40 de kilograme 

de cetină au fost confiscate.  

. M. Constandache

163.9369OO

gram aur

4.1148 OO
franc elveţian gra

4.0610UU

dolardola

4.6598OO

euro

Cabinetul de proctologie 
de la Spitalul CFR, 
o premieră pentru Galaţi
Din prima zi a anului viitor, la 

policlinica Spitalului CFR Galaţi va 

funcţiona un cabinet de proctologie 

care va oferi servicii moderne 

pentru tratamentul hemoroizilor 

şi fi surilor anale, fără niciun cost. 

Singura condiţie este ca pacienţii 

să aibă asigurare medicală şi 

trimitere de la medicul de familie. 

Cabinetul, afl at la etajul 2 al 
policlinicii Spitalului CFR, a fost 
înfi inţat graţie unei sponsorizări a 
companiei Global Treat, producăto-
rul produselor HemoTreat H. El va 
fi  funcţional începând cu 1 ianuarie 
2019, iar avantajele de care benefi ci-
ază pacienţii săi reprezintă o premi-
eră pentru Galaţi. Astfel, cabinetul 
va oferi aceleaşi servicii moderne de 
tratament al hemoroizilor şi fi suri-
lor anale pe care le oferă şi centrele 
private din Galaţi, dar fără niciun 
cost pentru pacient. Singura condi-
ţie este ca acesta să aibă asigurare 
medicală şi trimitere de la medicul 
de familie. La clinicile din Galaţi, 
costurile pentru o şedinţă de ban-

dări hemoroizi variază între 2.200 
şi 2.900 lei. La cabinetul de la Spitalul 
CFR, costul este ZERO. Pentru pro-
gramări, apelaţi numărul de telefon 
0747 27 31 01.

O boală care nu se rezolvă 
niciodată de la sine

Boala hemoroidală afectează 
până la 20% din populaţie şi este 
cauzată de lipsa activităţii fi zice re-
gulate, o dietă săracă în fi bre, deshi-
dratare şi factorul genetic. Are o evo-
luţie impredictibilă, îndelungată, cu 

puseuri de activare şi perioade de 
remisie, dar niciodată nu se rezolvă 
de la sine.   Tratamentul chirurgical 
al hemoroizilor implică o recupera-
re îndelungată, costuri mai mari şi 
un disconfort prelungit. Iată de ce 
ligaturarea cu benzi elastice a he-
moroizilor este o metodă frecvent 
aplicată, care nu presupune inter-
venţie chirurgicală, nici anestezie 
generală şi nici internarea în spital. 
Este o procedură minim invazivă, 
modernă, destinată hemoroizilor 
interni simptomatici care nu cedea-

ză tratamentului medicamentos 
antiinfl amator aplicat local. 

HemoTreat H, tratament 
efi cient şi sigur

Tratamentul medical al hemoro-
izilor presupune aplicarea de creme 
şi supozitoare cu antiinfl amator şi 
anestezic pentru ameliorarea durerii 
şi usturimii. La clinica de proctologie 
de la Spitalul CFR se foloseşte Hemo-
Treat H, un unguent cu rezultate 
excelente, cu o toleranţă ridicată şi 
fără recidive. Produsul se comerci-
alizează în Europa şi Statele Unite 
ale Americii. HemoTreat H tonifi ază 
peretele vascular, redându-i elastici-
tatea şi îmbunătăţind astfel circula-
ţia venoasă, ceea ce duce implicit la 
remisia hemoroizilor. Se adresează 
tuturor pacienţilor suferinzi de boa-
lă hemoroidală, în scop curativ sau 
de regresie către un stadiu inferior. 
HemoTreat H este disponibil sub for-
mă de unguent, administrabil atât in-
tern, cât şi extern, dar şi sub formă de 
supozitor. Se recomandă aplicarea de 
două ori pe zi, timp de 7-14 zile. .

COSTURI ZERO PENTRU PACIENŢII ASIGURAŢI . HemoTreat H
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decizie
Pista de atletism... cu obstacole de proiectare

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Așteptată cu nerăbdare de 
aproape doi ani, prin iniţiativa 
consilierului local PNL Paul Gă-
vănescu, modernizarea pistei de 
atletism se „poticnește“ încă o 
dată, acum din cauza... proiectan-
ţilor - fi rma Ischia SRL - care au 
realizat documentaţia de avizare a 
lucrărilor de intervenţii în valoare 
de 41.650 de lei cu TVA. Aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici 
pentru modernizarea pistei a fost 

retrasă de pe ordinea de zi a şedin-
ţei de miercuri a Consiliului Local. 
Motivele ni le-a explicat Paul Găvă-
nescu: necononcordanțe majore. 
„Suprafața este de doar 2.560 de 
metri pătrați, în condițiile în care 

pista cu toate sectoarele trebuie 
să aibă în jur de 6-7.000 de metri 
pătrați. Ei au proiectat pista pentru 
doar patru culoare, deși pentru a 
obține licența IAAF este nevoie de 
cel puțin șase. În plus, în devizul 

general, pentru sectorul de suliță 
sunt 72.000 de lei, în condițiile în 
care acolo sunt doar un marcaj și 
un prag, și aproape 2.400 de lei la 
ciocan și disc, unde numai cușca 
este 4.000 de euro“, a declarat Gă-
vănescu. „Le-am cerut să îl refacem 
și să-l introducem în ședința din ia-
nuarie“, a precizat consilierul.

 Pentru documentaţie, banii au 
fost alocaţi încă din luna februarie, 
iar pentru realizare, Primăria a or-
ganizat o achiziţie publică abia la 
fi nalul lunii august, în urma insis-
tenţelor lui Paul Găvănescu. .

Înfrângere frustrantă 
în „Cupa României“

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 

„Dunărea“ Galaţi a pierdut, 

miercuri seară, prima partidă 

de la „Cupa României“, derbiul 

cu formaţia Corona Braşov, 

scor 3-4, rămânând fără şanse 

reale de califi care în fi nală. 

Corona a marcat prima, în 
minutul 4, iar echipa gălăţeană 
a replicat repede, egalând peste 
două minute, prin Neznamov. 

Meciul a părut că se înclină spre 
formaţia gălăţeană la scurt timp 
după prima pauză, CSM "Dună-
rea“ ajungând să conducă cu 3-1 
în minutul 24 (marcatori Baskov 
şi Emelianenko). 

Însă, Corona a răspuns la fel 
de rapid, a egalat în trei minute 
şi a trecut în avantaj în minutul  
37. Din acel moment, deşi echipa 
din Galaţi nu a jucat deloc rău, 
Corona Braşov a reuşit să reziste 
până la fi nal cu un joc defensiv 
excelent, care nu le-a permis 
celor de la CSM "Dunărea“ să 

aibă prea multe ocazii de a ega-
la. Astfel, Corona Braşov câştigă 
pentru prima dată în acest sezon, 
în clasicele 60 de minute, în faţa 
formaţiei gălăţene. În anterioa-
rele trei întâlniri, toate în cam-
pionat, CSM "Dunărea“ a câştigat 
de două ori şi o dată a fost egal, cu 
victorie în repriza suplimentară 
pentru Corona.

 Pentru echipa din Braşov, ca-
lifi carea în fi nala "Cupei Româ-
niei“ pare asigurată, fi ind greu 
de crezut că se poate împiedica 
în meciurile cu Steaua şi Marton 

Aron Sândominic, formaţii care 
în campionat au arătat că nu au 
potenţial să poată furniza o sur-
priză de asemenea proporţii.

 În celălalt meci din Gru-
pa B, Steaua Bucureşti a trecut 
surprinzător de greu de Marton 
Aron Sândominic, abia după 
repriza de prelungiri, scor 3-2. 
Steaua a fost condusă la prima 
pauză cu 2-0!

Astăzi, CSM "Dunărea“ va juca 
cu Steaua, de la ora 15.30.  

În Grupa A, SC Miercurea Ciuc 
- Sportul Studenţesc, 19-0. .

CSM „DUNĂREA“, DRUM BLOCAT SPRE FINALĂ  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean

ȘAH. Clubul Sportiv Genius 

a organizat un concurs de şah, 

„Cupa Moş Crăciun“, la care 

au luat parte aproape o sută de 

sportivi. La categoria începători 

a câştigat Mario Botez (Genius), 

urmat de Cristian Ungureanu 

(Smart) şi Puiu Constantin 

(Genius). La Under 11 s-a 

impus Mario Boghici, secondat 

de Sebastian Tarău şi Marius 

Sababei (toţi de la Smart). Primii 

trei clasaţi la Under 6 au fost: 

Tudor Burlacu, Radu Lescan 

şi Bogdan Ferea, în timp ce la 

Under 7, Bogdan Mihai a încheiat 

concursul pe primul loc (toţi 

de la Genius). .  Gh. Arsenie, 

M. Petrescu

„Cupa          
Moş Crăciun“

PUBLICITATE PUBLICITATE

Fie ca  Sărbătorile de Iarnă 
să vă călăuzească paşii, să vă  aducă sănătate şi fericire 

care să dăinuie veşnic în preajma dumneavoastră! 
Crăciun Fericit şi un An Nou plin de realizări

urează  tuturor locuitorilor comunei Schela,
Primăria Schela,

Primar, MARICEL PETREA 

Minunatele Sărbători de Iarnă, începute cu Sf. Andrei, 
Centenarul Marii Uniri a Românilor, Sfântul Nicolae,  

continuând cu Sărbătoarea Crăciunului și trecerea 
în Noul An, dorim să vă aducă PACE și lumină 

în sufl etele dumneavoastră. Din inimile noastre dorim să 
aveți parte de un an mai bun în toate, multe împliniri și 

succese în activitatea dumneavoastră și un sincer

PUBLICITATE

Minunatele Sărbători de Iarnă, începute cu Sf. Andrei, 
Centenarul Marii Uniri a Românilor, Sfântul Nicolae,  

continuând cu Sărbătoarea Crăciunului și trecerea 
în Noul An, dorim să vă aducă PACE și lumină 

în sufl etele dumneavoastră. Din inimile noastre dorim să 
aveți parte de un an mai bun în toate, multe împliniri și 

succese în activitatea dumneavoastră și un sincer

Președinte Asociaţia C.A.R. PENSIONARI GALAŢI 
Dr. ec. Ion Lucian Mehedinţi

Minunatele Sărbători de Iarnă, începute cu Sf. Andrei, 
Centenarul Marii Uniri a Românilor, Sfântul Nicolae,  

continuând cu Sărbătoarea Crăciunului și trecerea 
în Noul An, dorim să vă aducă PACE și lumină 

în sufl etele dumneavoastră. Din inimile noastre dorim să 
aveți parte de un an mai bun în toate, multe împliniri și 

succese în activitatea dumneavoastră și un sincer

La mulți ani 2019! 

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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 ANDRIEŞ, LOCUL 

2 ÎN QATAR
HALTERE. Gălăţeanca 

Elena Andrieş s-a clasat pe locul 

2 la Qatar Cup, al doilea din cele 

şase concursuri la care trebuie 

să participe pentru califi carea la 

Jocurile Olimpice. La stilul smuls, 

Andrieş a ridicat 86 de kilograme, 

la aruncat - 101 kg, la ambele stiluri 

ocupând poziţia secundă, ca şi la 

total. Andrieş a fost depăşită de 

chinezoiaca Rong Zhang, absentă 

de la Campionatul Mondial de 

luna trecută. Pentru clasarea 

pe locul 2, Andrieş a primit un 

premiu de 2.000 de dolari. Astăzi 

urmează să concureze şi celelalte 

două gălăţence prezente la Doha, 

Andreea Penciu şi Alexandra Alexe.  

. M. Căpăţînă 

program
Patinoarul, deschis pentru public

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cum în această perioadă echi-
pa locală de hochei va evolua în 
deplasare, Patinoarul "Dunărea“ 
este accesibil publicului dornic să 
patineze într-un interval orar lăr-

git. Programul pentru public în 
cele două zile de weekend începe 
la ora 12.00, cu patru reprize de 
câte 90 de minute, cu pauză între 
ele de 30 de minute, pentru re-
facerea gheţii. Biletul de intrare 
pentru o sesiune de patinaj de 90 
minute costă 15 lei. Închiriatul 

patinelor costă 14 lei, ascuţitul 
acestora - 12 lei, iar garderoba - 
3 lei.

În ceea ce privește programul 
pentru perioada sărbătorilor 
de iarnă, conform conducerii 
Fundației Sportul Gălățean, aces-
ta va fi  anunțat zilele următoare, 

în funcție de cel al echipei de ho-
chei seniori a CSM Galați.

Totodată, reamintim că în Pa-
tinoarul "Dunărea“ va avea loc 
Revelionul Pensionarilor, fapt ce 
pune sub semnul incertitudinii 
accesul publicului pe gheață în 
ultimul weekend al anului. .

Astăzi şi duminică, 
ultimele jocuri din 2018
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet masculin 

CSM Phoenix CSU va încheia 

anul cu un meci pe teren 

propriu, duminică (ora 16.00), 

cu Agronomia București, în 

cadrul etapei a 14-a din Liga 

Naţională (LN), grupa valorică C. 

Până atunci, astăzi (ora 17.00), 

în deplasare, gălăţenii vor juca 

partida programată iniţial pentru 

23 decembrie, cu formaţia CN 

„Aurel Vlaicu“ București. În tur, 

CSM Phoenix a câștigat categoric 

cele două partide, 93-48 cu 

Agronomia și 99-49 cu „Vlaicu“. 

Gălățenii antrenați de mun-
tenegreanul Dragan Radovici 
abordează aceste jocuri din 
postura de lider, cu 12 victorii 
consecutive, singura înfrânge-
re fiind în prima etapă, în dis-
puta cu CSM Tg. Mureș, când 
lotul abia se forma. Unul din-
tre cei mai noi jucători veniți 
la Galați, Vladimir Djordjevici, 
este încrezător în succesul echi-
pei sale. 

"Dacă vom juca tot așa până 
la finalul campionatului, avem 
șanse să rămânem pe primul 
loc. Nu spun că suntem cei mai 
buni, dar jucăm bine și cred că 
rezultatele se văd. Luăm meci 

cu meci și cred că este posibil să 
ajungem în play-off“, a declarat 
pivotul gălățean.

Cu un lot competitiv, CSM 
Phoenix CSU are ca obiectiv ca-
lificarea în play-off, însă până 
atunci mai are de trecut un 
hop, în faza secundă a campi-
onatului, unde va juca alături 
de echipele aflate pe locurile 
7 și 8 în prima grupă valorică, 
respectiv cele de pe locurile 1-3 
din cea de-a doua grupă.

 "Mureșul ar fi fost singura 
echipă care să ne pună probleme 
la promovare. Niciun meci nu 
trebuie abordat ca fiind dinain-
te câștigat, e greu să apărăm ce 

am câștigat până acum. Trebuie 
să fim concentrați și să ne fa-
cem treaba pentru a putea visa 
la play-off. Știm ce adversari gă-
sim în faza următoare. Am jucat 
un amical cu Constanța (n.r. - 
echipă ce evoluează în a doua 
grupă valorică), pe care l-am 
câștigat la o diferență destul de 
mare“, a spus Radu Voinescu, 
jucător al CSM Phoenix.

După aceste două jocuri, 
va fi o mică pauză competiţi-
onală, campionatul urmând 
să fie reluat pe 5 ianuarie 
2019, când CSM Phoenix CSU 
va juca, pe teren propriu, cu 
CSM Focșani. .

CSM PHOENIX CSU ÎNCHEIE ANUL PE TEREN PROPRIU  .  BASCHET

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

PUBLICITATEPUBLICITATEPUBLICITATE

Sfi ntele Sărbători ale Crăciunului
să vă aducă bucurie în case, 

mult noroc şi sănătate alături de cei dragi! 

Crăciun fericit!

Primăria comunei Fîrtăneşti,
Primar ADRIAN FILOTE

PUBLICITATE

În prag de Sărbători, 
cu pace, lumină şi căldură în sufl et, 

Primăria comunei Braniștea 
urează locuitorilor şi colaboratorilor

 să aibă parte de zile minunate, 
Crăciun fericit şi La mulţi ani!

Primar, MARIAN  ADAMACHEAR
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colinde, şampanie şi tachinări, la ultima şedinţă a CL
La cine vine şi la cine nu vine Moş Crăciun?

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ultima şedinţă din 2018 a 

Consiliului Local a început sub 

semnul colindelor şi s-a încheiat 

cu un pahar de şampanie ciocnit 

de aleşi în cinstea anului care 

vine. Între cele două momente 

festive, consilierii au aprobat 

cele peste 80 de proiecte afl ate 

pe ordinea de zi, inclusiv cele 

patru care luna trecută au fost 

respinse. Dezbaterile, mai mult 

sau mai puţin aprinse, au fost 

presărate cu tachinări politice 

pe tema „la cine vine sau nu vine 

Moş Crăciun“. 

Colindele interpretate magis-
tral de corul Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă „Nae Leo-

nard“ din Galaţi au creat o at-
mosferă de sărbătoare în sala de 
şedinţe a Consiliului Local. Aleşii 
au avut parte, apoi, de colinde ve-
sele cântate de talentaţii copii de 
la VOCESchool Music&Dance.

 A urmat, apoi, decernarea 
titlurilor de cetăţean de onoare şi 
a premiilor municipiului Galaţi, 
care, în premieră, nu a mai avut 
loc pe scena unei săli de specta-
col, într-o atmosferă festivă, aşa 
cum ar fi  meritat un asemenea 
moment.

„Şi acum, dacă-mi permiteţi, 
îi rog pe consilierii locali să nu 
uite că suntem înainte de Crăciun 
şi-i rog să fi e mai buni!“, a făcut 
apel primarul Ionuţ Pucheanu. 
„Dacă sunteţi cuminte, poate!“, a 
spus, în glumă, consilierul local 
PNL Paul Găvănescu. „N-am cum, 

domnu’ consilier, e prin natura 
postului să fi u uşor obraznic“, a 
replicat primarul.

 Ironii 
„La dumneavoastră n-ar veni 

nici Moş Nicolae, nici Moş Crăciun 
şi nici Moş Gerilă! Doar Grinch!“, 
i-a spus, la un moment dat, pri-
marul Galaţiului, Ionuţ Puchea-
nu, consilierului local PNL Onuţ 
Atanasiu. Politicianul tocmai 
sugerase că Moşul n-ar trebui să 
mai vină la funcţionarii Primări-
ei care au realizat o documenta-
ţie respinsă de Agenţia Naţională 
pentru Achiziţii Publice.

Tachinările pe temă au conti-
nuat, de această dată ţinta fi ind 
consiliera independentă Simona 
Vreme. „Să nu mai vină Moş Ni-
colae pe la dumneavoastră“, i-a 

spus primarul consilierei, care 
n-a stat pe gânduri şi a replicat: 
„Nici la dumneavoastră nu a fost 
şi nici nu cred că va veni! Dum-
neavoastră aţi spus că sunteţi 
obraznic şi aţi fost obraznic tot 
anul!“.

De o cu totul altă părere a 
fost consiliera locală PMP Oana 
Iurescu, care i-a spus aluziv edi-
lului la dezbaterea proiectului de 
hotărâre privind acordarea unui 
ajutor de minimis fi rmei Navrom 
Centru de Afaceri: „La dumnea-
voastră, domnul primar, o să vină 
Moş Crăciun!“.

Pentru a pune punct dezbate-
rilor, primarul a ţinut să precize-
ze: „Pentru mine, Moş Crăciun a 
venit acum o lună de zile, mulţu-
mesc lui Dumnezeu!“, referindu-
se la faptul că a devenit tată. .

În loc de zonă metropolitană, 
lupte pentru sediu
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Timpul orgoliilor a trecut! 

Lucrurile frumoase vor apărea 

şi pe această linie, Galaţi - 

Brăila. Sper ca în decurs de 

o lună, maximum două, să vă 

putem prezenta nişte proiecte 

comune“, declara, în februarie 

2017, primarul Galaţiului, Ionuţ 

Pucheanu, în urma întâlnirilor 

cu omologul său de la Brăila, 

Marian Dragomir.   Suntem în 

decembrie 2018, iar constituirea 

Asociaţiei intercomunitare 

„Dunărea de Jos“, menite 

să ducă la realizarea zonei 

metropolitane, este în acelaşi 

stadiu din aprilie 2017, când 

ar fi  trebuit semnat actul ei de 

naştere: dispute pentru sediu! 

„Noi suntem dispuşi să sem-
năm şi mâine! Pentru asocierea 
dintre Galaţi şi Brăila sau Brăila şi 
Galaţi - nu mai contează, pentru 
că am stabilit denumirea comună 
Dunărea de Jos - statutul este fă-
cut, orice orgoliu reprezentat de 
conducere este încheiat deoare-
ce conducerea este rotativă! Am 
propus de fi ecare dată ca sediul 

să fi e în zona care se dezvoltă la 
jumătatea distanţei dintre Galaţi 
şi Brăila, poate să fi e inclusiv în 
cartierul Cantemir“, a declarat, 
la ultima conferinţă de presă sus-
ţinută în acest an, primarul Brăi-
lei, Marian Dragomir. Potrivit de-
braila.ro, Dragomir a susţinut că 
primarul Pucheanu şi PSD Galaţi 
nu îşi doresc asocierea dacă sediul 
asociaţiei nu este la Galaţi.

„N-aţi văzut ce declară domnu’ 
primar? Prinde foarte bine la Bră-
ila o întreagă campanie legată de 
dihotomia Galaţi - Brăila. N-am să 
dau curs unui astfel de demers. 
Eu ştiu foarte bine ce am discutat, 
ceea ce am propus, aşa cred că este 
corect! Dacă dl primar de la Brăila 
ne indică locaţia dintre Galaţi şi 
Brăila unde poate funcţiona se-
diul acestei asocieri, cu dragă ini-
mă, mâine vă promit că ne dăm 
peste cap“, a replicat primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

 Problemă principială 
Întrebat dacă ar fi  o problemă 

ca sediul să fi e la Brăila, primarul 
a răspuns că e o chestiune princi-
pială: „Atâta timp cât s-a convenit 
că vor avea director, cred că aşa e 
corect, principal, între două ora-

şe vecine şi prietene! Ceea ce am 
propus noi a fost ca pe perioada 
în care urmează să fi e construit 
acest viitor sediu între Galaţi şi 
Brăila, asocierea să funcţioneze 
la Galaţi! De mai bine de doi ani, 
pe strada Gării ţinem ocupat un 
spaţiu care ar fi  putut fi  utilizat 
la orice altceva decât să îl ţinem 
gol, tocmai pentru a putea deservi 
această asociere. Prin urmare, el 
poate fi  folosit de mâine, iar ul-
terior un prim proiect comun ar 
putea fi  acest sediu al zonei me-
tropolitane Galaţi-Brăila. Până la 
construirea sediului care cred că 
i-ar sta bine între Galaţi şi Brăi-
la, dacă dumnealui poate pune 
la dispoziţie un centru sau un 
spaţiu care să poată fi  operaţio-
nal de mâine… Nu are! Eu vin în 
faţa cetăţenilor cu chestii certe, 
nu aşa… «ar fi  bine să facem un 
sediu pe lună!». De ce nu?! Haideţi 
să-l facem! Când?“, a spus prima-
rul Galaţiului.

Întrebat când s-au împotmolit 
discuţiile, Pucheanu a răspuns 
„de prea multă vreme, dacă mă 
întrebaţi pe mine. Din păcate, or-
goliile nu sunt la noi! Că unii îşi 
construiesc o întreagă campanie 
electorală în continuare pe aceas-

tă situaţie, e păcat! Mare păcat, 
din punctul meu de vedere!“.

 Procesul merge 
mai departe 

Procesul intentat municipali-
tăţii gălăţene de către Guvernul 
României pentru cele 655 de 
hectare din cartierul Dimitrie 
Cantemir are un nou termen de 
judecată, la Curtea de Apel Bucu-
reşti, pe 9 ianuarie.

Reamintim că Guvernul condus 
de brăileanul Mihai Tudose a adop-
tat un Memorandum prin care i-a 
solicitat Consiliului Local Galaţi te-
renul de 665,29 hectare din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, parte a celor 
o mie de hectare pe care Galaţiul 
le-a primit în 2002 pentru construc-
ţia cartierului Cantemir. Motivaţia 
Guvernului era aceea că terenul „nu 
este utilizat potrivit destinaţiei sta-
bilite iniţial“, fi ind închiriat pentru 
agricultură. Pentru că forul delibe-
rativ local nu s-a conformat cererii 
Executivului, Guvernul vrea ca in-
stanţa de contencios administrativ 
şi fi scal să oblige autorităţile gălă-
ţene să emită o hotărâre privind 
trecerea terenului din domeniul 
public al municipiului Galaţi în do-
meniul public al statului. .

A MAI TRECUT UN AN DEGEABA  .  ORGOLII

 GUVERNUL 

VREA SĂ AMÂNE 

RAMBURSAREA 

TAXEI AUTO
PROIECT. Guvernul vrea 

să prelungească până pe 30 

iunie 2019 perioada de restituire a 

fostelor taxe auto (taxa specială, 

taxa pe poluare și taxa pentru 

emisiile poluante) şi a timbrului 

de mediu, potrivit unui proiect 

de act normativ pus marţi în 

dezbatere. Pentru cele dintâi, 

data-limită pentru restituirea 

banilor era la fi nele acestui an. 

Prelungirea e cuprinsă în proiectul 

de OUG privind instituirea unor 

măsuri în domeniul investiţiilor 

publice și a unor măsuri fi scal-

bugetare, pus în dezbatere marţi 

de Ministerul Finanţelor și care, 

potrivit declaraţiilor ministrului 

de resort, va fi  adoptat până la 

fi nele acestui an, aplicându-se 

cel mai târziu de la 1 ianuarie anul 

viitor, informează avocatnet.ro. 

Conform proiectului, noile perioade 

de restituire vor fi  următoarele: 

1 ianuarie 2018 - 30 iunie 2019 

- pentru taxa specială pentru 

autoturisme şi autovehicule, taxa pe 

poluare pentru autovehicule, taxa 

pentru emisiile poluante provenite 

de la autovehicule (actualmente, 

perioada de restituire se termină 

la fi nele acestei luni); 1 septembrie 

2018 - 30 iunie 2019 - pentru 

timbrul de mediu (actualmente, 

termenul-limită era sfârşitul lunii 

martie 2019). Pentru a se aplica, 

proiectul de OUG trebuie adoptat 

de Guvern și publicat în Monitorul 

Ofi cial.  .C.L. 

Primarul Brăilei,  u

Marian Dragomir
Primarul Galaţiului,  u

Ionuţ Pucheanu
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 RAPPERUL CARE 

TE PREGĂTEŞTE 

PENTRU 

BACALAUREAT
LIVE. Psihotrop, rapperul care 

a compus cântece care să-l ajute 

pe el şi pe alţii să înveţe la literatură 

pentru bacalaureat, va susţine un 

concert astăzi, începând cu ora 

21,30, în clubul Fratelli. El va anima 

atmosfera cu melodiile care l-au 

consacrat şi va face freestyle de 

senzaţie în stilu-i caracteristic.

Psihotrop aka Mihai Preda a 

devenit cunoscut pe scena hip-

hopului românesc şi a cucerit-o 

prin talentul şi îndemânarea de a 

mânui cuvintele în segmentele sale 

de freestyle. Psihotrop a devenit 

celebru şi pentru lansarea „primei 

modalităţi de educaţie non-formală 

bazată pe muzică hip-hop“ cu 

melodii precum „Plumb“, „Eu nu 

strivesc corola de minuni a lumii“, 

„Ion“, „Testament“, „Enigma Otiliei“ 

etc.  . R.A.P.

  “REGAL VIENEZ“, 

ÎN A DOUA ZI            

DE CRĂCIUN
CONCERT. Miercuri, 

26 decembrie, de la ora 19,00, 

aveţi ocazia să participaţi, la 

Casa de Cultură a Sindicatelor, 

la un „Regal vienez“ susţinut de 

Orchestra Simfonică Radio din 

Ucraina şi Ansamblul „Anniko 

Ballet“. Ukrainian Radio Symphony 

Orchestra este recunoscută 

pentru arta sa pe plan naţional şi 

internaţional. Timp de mai multe 

decenii, activitatea orchestrei a 

contribuit la îmbogăţirea tezaurului 

culturii muzicale naţionale. Orchestra 

va interpreta cel mai important 

repertoriu al Balului Operei din 

Viena, care va cuprinde opere ale 

lui Strauss, Franz Lehar, Emmerich 

Kalman, Joseph Lanner şi ale altor 

compozitori celebri ai muzicii vieneze 

din secolele al XVIII-lea şi al XIX-lea. 

Orchestra este compusă din 36 de 

instrumentişti.  . R.A.P. 

Galaţiul, colindat 
şi urat după 
tradiţii străvechi
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“ organizează şi în acest an 

Festivalul de Datini şi Obiceiuri 

de Crăciun şi Anul Nou „Tudor 

Pamfi le”, în zilele de 22-23 

decembrie, gălăţenii fi ind 

invitaţi să se bucure de tradiţii 

româneşti nealterate de trecerea 

timpului.  

Ajuns la cea de-a XXVIII-a 
ediţie, festivalul reuneşte ansam-
bluri folclorice din ţară şi din ju-
deţul Galaţi şi îşi propune să păs-
treze vii în memoria gălăţenilor 
obiceiurile dragi specifi ce sărbă-
torilor de iarnă, cu Pluguşor, cu 
măşti, urşi şi capre, cu snoave, 
urături şi colinde de altădată.

 Partenerul Consiliului Jude-
ţean Galaţi şi al Centrului Cul-
tural "Dunărea de Jos“ în orga-

nizarea Festivalului de Datini şi 
Obiceiuri de Crăciun şi Anul Nou 
"Tudor Pamfi le“ este, ca de fi eca-
re dată, Arhiepiscopia Dunării 
de Jos.

 Evenimentul va debuta pe 22 
decembrie, la ora 17,00, cu un 
spectacol de tradiţii şi obiceiuri 
de iarnă, susţinut de grupuri fol-
clorice şi ansambluri din ţară, 
găzduit de Teatrul Dramatic 
"Fani Tradini“, la care intrarea 
este liberă.

 Un grup de 40 de botoşăneni 
din Copălău vor veni cu o suită 
de datini păstrate calde în vatra 
satului lor. De la Piatra Neamţ, 
ansamblul "Floricica de pe mun-
te“ de la Centrul Cultural va 
aduce folclor autentic din tot ju-
deţul Neamţ. De la Suceava, vor 
descinde pe scena Dramaticului 
gălăţean Malanca (capra) şi ursul 
de la Stoiceşti, însoţiţi de o fan-
fară care să aducă ritmurile şi 

veselia moldovenilor în sufl ete. 
Datini şi obiceiuri pentru sărbă-
torile de iarnă vor prezenta şi an-
samblurile folclorice din Nereju 
(Vrancea), Mirosloveşti (Iaşi), dar 
şi Luncaviţa (Tulcea), de unde vor 
veni Moşoii, nişte mascaţi care 
alungă relele şi tot ce-i urât din 
viaţa celor pe care-i colindă.

 Duminică, 23 decembrie, de 
la ora 12,00, festivalul va conti-
nua pe esplanada Catedralei Ar-
hiepiscopale, unde va avea loc 
colindarea ierarhului locului, 
Înalt Prea Sfi nţitul Arhiepiscop 
Casian al Dunării de Jos, a ofi -
cialităţilor, dar şi a gălăţenilor 
prezenţi la Sfânta Liturghie. Vor 
urca pe scenă ansambluri din 
judeţul Galaţi, de la Măstăcani, 
Vânători, Cuza Vodă, Brăhăşeşti, 
Bereşti, Schela şi Braniştea, dar 
şi un grup folcloric din Dăieni 
(Tulcea), condus de preotul satu-
lui. .

inedit
Fii Moş Crăciun sau Crăciuniţă pe bicicletă!

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Clubul de Ciclism Galaţi îi aş-
teaptă pe gălăţeni, astăzi, mâine 
şi poimâine (21-23 decembrie), la 
o colindă pe biciclete pe străzile 
principale ale oraşului. 

Cei care vor să participe la ac-
ţiune trebuie să vină îmbrăcați 
în costume de Moş Crăciun sau 
Crăciuniţe, cu bicicletele pre-

gătite de iarnă, luminate, dar 
şi decorate de sărbătoare, cu 
clopoţei. 

Se vor face mici opriri în 
locurile special amenajate de 
autorităţi, pentru a-i ura pe gă-
lăţeni şi pentru a întreţine o at-
mosferă plăcută de întâmpinare 
a sărbătorilor. 

Locul de adunare şi plecare 
la colindat va fi  platoul din faţa 
Sălii Sporturilor. Se va merge pe 

traseul strada Oţelarilor - strada 
Brăilei - "Neacşu“ - Ţiglina I - Pă-
pădie - Potcoava de Aur - Cen-
tru - Parcul Eminescu - Grădina 
Publică. Astăzi se pleacă de la 
ora 18,00, iar mâine şi poimâine, 
în câte două runde, de la orele 
11,00 şi 17,00. Sunt aşteptaţi să 
vină şi copiii, care vor fi  răsplă-
tiţi de organizatori cu dulciuri, 
pentru a avea energie la peda-
lat. .

evenimente

Trupa Over     
cântă             
în Gossip

ROCK. Puteţi intra în atmosfera cal-

dă a sărbătorilor participând la un concert 

live cu trupa Over, ce se va desfăşura pe 

22 decembrie, în Gossip. Concertele Over 

te poartă prin istoria muzicii rock, reper-

toriul fi ind foarte bogat: AC/DC, Metallica, 

Bon Jovi, Credeence Clearwater Revi-

val, The White Stripes, Fleetwood Mac, 

Beatles şi, bineînţeles, Pink Floyd. Victor 

Udreş /voce, chitară), Dan Ioan (bas, 

voce), Dragoş Pisaroc (clape, voce) şi Răz-

van Gheorghiu şi Roxana Ioan reprezintă 

cea mai cunoscută trupă de coveruri din 

Galaţi.  . R.A.P. 

spectacol
Festivalul de datini şi obiceiuri „Tudor Pamfi le“

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 21 DEC 2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Moţiunea de cenzură 
la adresa Guvernului 
Dăncilă a picat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Moţiunea de cenzură la adresa 

Guvernului Dăncilă a picat în 

Parlament, demersul Opoziţiei 

nereuşind să strângă numărul 

necesar de voturi, respectiv 233. 

Pentru moţiunea de cenzură au 

votat doar 161 dintre senatori şi 

deputaţi, iar împotrivă au votat 

trei parlamentari. Votul a fost 

secret, cu bile. 

Premierul Viorica Dăncilă a 
declarat, joi, în timpul dezbate-
rii moţiunii de cenzură, că nu îşi 
dă demisia şi că solicitarea par-
lamentarilor Opoziţiei în acest 

sens denotă iresponsabilitate în 
preajma preluării preşedinţiei 
Consiliului Uniunii Europene şi 
că România "merge pe un drum 
bun“.

 Moţiunea de cenzură inti-
tulată "Ajunge! Guvernul Drag-
nea-Dăncilă, ruşinea României“ 
a fost semnată de 163 de sena-
tori şi deputaţi. Aceasta a fost 
citită în plenul reunit de luni al 
Parlamentului.

 Partidele de opoziţie repro-
şau Cabinetului Dăncilă, în tex-
tul moţiunii de cenzură depuse 
vineri în Parlament, nerespecta-
rea programului de guvernare şi 
modifi carea legilor justiţiei şi a 
legii pensiilor.

 "Guvernul marionetă al pe-
nalului Liviu Dragnea trebuie să 
plece azi! Aceasta nu este o cerere 
a opoziţiei, ci o urgenţă naţiona-
lă! Grupul infracţional organizat, 
condus de Liviu Dragnea, care s-a 
instalat la conducerea României, 
a slăbit statul, ca să şi-l supună, 
într-un moment în care avem 
nevoie să fi m puternici, azi mai 
mult ca oricând. Afi rmăm cu pu-
tere şi cu toată responsabilitatea 
că este periculos pentru interese-
le naţionale ca ţara să rămână pe 
mâna acestui grup infracţional 
organizat, care distruge statul de 
drept şi dinamitează stabilitatea 
politică şi economică a României, 
într-un moment de instabilitate 

internaţională. Cei care vor încer-
ca să-l salveze, din nou, pe Liviu 
Dragnea, împotriva României, 
vor purta pe umeri o răspunde-
re istorică. Pentru că alegerea 
pe care o veţi face azi, doamne-
lor şi domnilor din PSD, ALDE şi 
UDMR, este între Liviu Dragnea 
şi România“, prevedea introduce-
rea textului moţiunii de cenzură, 
iniţiată de PNL-USR-PMP.

 Referitor la subiect, premie-
rul Viorica Dăncilă a declarat, 
la începutul lunii decembrie, 
că nu are emoţii în legătură cu 
moţiunea de cenzură, deoarece 
există majoritate parlamentară 
şi are încredere în  colegii de 
partid. .

DUPĂ UN VOT SECRET ÎN PARLAMENT  .  DECIZII

Pentru moţiunea de cenzură au votat doar 161 dintre senatori şi deputaţiPentru moţiunea de cenzură au votat doar 161 dintre senatori şi deputaţi  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii Instanţei supreme 
au dispus suspendarea pedepsei 
de patru ani de închisoare cu 
executare a fostei şefe DIICOT, 
Alina Bica, după ce apărăto-
rii săi au formulat contestaţii 
faţă de formarea completurilor 
de cinci judecători de la ÎCCJ. 

Aceeaşi soluţie a fost dispusă şi 
pentru fostul şef ANAF, Şerban 
Pop, condamnat tot la patru ani 
de închisoare, în acelaşi dosar. 
Termenul pentru judecarea con-
testaţiei în anulare formulate de 
Alina Bica este 21 ianuarie, când 
va trebui să se prezinte. În acest 
dosar, Alina Bica a fost condam-
nată pentru favorizarea făptu-
itorului. În prezent, Alina Bica 

este arestată într-o închisoare 
din Costa Rica, până la soluţio-
narea procedurii de extrădare, 
însă decizia judecătorilor de la 
ÎCCJ va fi  comunicată autorităţi-
lor din acel stat.  O decizie simila-
ră a fost pronunţată şi miercuri 
noapte. Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie a decis eliberarea mai 
multor persoane în dosare în 
care avocaţii condamnaţilor au 

contestat alcătuirea completu-
rilor de cinci judecători. Drept 
urmare au fost puşi în libertate 
Rudel Obreja, Constantin Niţă şi 
Dan Şova.

 Şi Elena Udrea a depus, prin 
avocat, o cerere de suspendare a 
pedepsei, însă instanţa de jude-
cată a rămas în pronunţare, pro-
curorul DNA susţinând că este 
de acord cu solicitarea. .

Şefi a DNA, 
la mâna 
CSM

AMÂNARE. Secţia pentru procu-

rori a CSM a decis, joi, să amâne hotărârea 

privind delegarea pentru încă şase luni 

a Ancăi Jurma în funcţia de procuror-şef 

interimar al Direcţiei Naţionale Anticorupţie 

(DNA). Anca Jurma a fost delegată pe 9 

iulie în această funcţie, după revocarea 

Laurei Codruţa Kovesi. Propunerea de 

prelungire a delegării vine după ce Klaus 

Iohannis a respins numirea Adinei Florea în 

funcţia de procuror-şef al DNA, iar ministrul 

Justiţiei Tudorel Toader nu a anunţat exact 

ce va face referitor la conducerea Direcţiei.  

. T.M.

 AU SUNAT 

SIRENELE
TIMIŞOARA. Câţiva 

revoluţionari au urcat, joi, la ora 12,00 

fi x, în balconul Operei din Timişoara 

- simbol al Revoluţiei. La aceeaşi oră, 

timp de trei minute, în Piaţa Operei au 

sunat sirenele antiaeriene, care s-au 

auzit în tot oraşul, pentru a marca 29 

de ani de la Revoluţia Română din 

Decembrie 1989 şi dobândirea de către 

Timişoara a statutului de prim oraş 

liber de comunism. După ce sirenele 

s-au oprit, revoluţionarii adunaţi în 

balconul Operei au scandat preţ de 

câteva secunde „Timişoara“, la fel cum 

au făcut şi în urmă cu 29 de ani. Şi 

Primăria Timişoara a marcat momentul, 

prin organizarea unui spectacol intitulat 

„Rock for Revolution“, în Piaţa Victoriei, 

joi, de la ora 20,00.  . T.M. 

 ORDONANŢA 

TEODOROVICI,     

LA GUVERN
ADOPTARE. „Taxa pe 

lăcomie“ şi celelalte măsuri fi scale 

anunţate de Eugen Teodorovici vor fi  

adoptate astăzi, în şedinţa de Guvern, 

a anunţat preşedintele PSD, Liviu 

Dragnea. „Se pare că mâine (n.r. - astăzi) 

vor adopta. A mai fost nevoie, din 

câte am înţeles, de câteva reglaje în 

ceea ce priveşte formulările, iar în rest 

prevederile rămân aceleaşi. Nu se 

va întâmpla nimic rău cu Pilonul II de 

pensii. Au rămas să discute în Guvern 

măsurile prin care fondurile de pensii să 

funcţioneze în continuare şi oamenii să 

aibă posibilitatea să investească acei 

bani“, a declarat Dragnea. Consiliul 

Economic şi Social a dat aviz negativ 

ordonanţei de urgenţă.  . T.M. 

judecată
Condamnaţi, eliberaţi pe bandă rulantă de Curtea Supremă 
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 TÂRG                     

ŞI SPECTACOL 

PENTRU COPII  

CU PROBLEME 

DE SĂNĂTATE
CARITABIL. Asociaţia 

pentru Cetăţenie Culturală ARCA și 

Căsuţa Ştrumfi lor-After School au 

încercat să întindă o mână de ajutor 

unor copii diagnosticaţi cu grave 

probleme de sănătate, organizând, 

în perioada 14-15 decembrie, 

în incinta Centrului comercial 

„Winmarkt“ un târg cu produse 

handmade. Pe 17 decembrie, la 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

a avut loc spectacolul caritabil 

„Dăruim Crăciunul“, rezultând în 

urma acestor evenimente suma de 

25.480 de lei.La cele două acţiuni 

au participat elevi de la Şcolile nr. 

28, 11, 25, 18, 17, 29, 2, 38 şi 9. La 

târg s-au pus în vânzare obiecte 

confecţionate cu multă migală 

de către copii, ei considerând 

că produsele handmade au fost 

create cu dragoste, au avut ceva 

special, fi ind destinate unei cauze 

nobile, fi ecare piesă a purtat 

amprenta personală a micilor 

artizani talentaţi, cumpărătorii 

achiziţionând de fapt o poveste 

şi o experienţă. Spectacolul s-a 

dovedit a fi  de „zile mari“, micii 

artişti întrecându-se în prezentarea 

momentelor: au cântat colinde, au 

interpretat piese la pian specifi ce 

acestei perioade, au prezentat 

scenete cu tematică de Crăciun 

şi au dansat, spectatorii 

aplaudând frenetic fiecare 

moment artistic. , Vali Ene, 

profesor Şcoala Gimnazială 

„Mihail Sadoveanu“   

Daruri pentru copiii 
din Scânteiești

Înainte de Crăciun, cei 20 
de copii de la Grădinița cu pro-
gram normal nr. 1 din comu-
na Scânteiești au primit vizita 
doamnelor Mariana Mantu, Gica 
Chebac, Iliana Iftenie, Zina Lăcă-
tuş și Carmen Negru, membre 
ale Lions Club Galaţi. În cinstea 
musafi relor extrem de așteptate, 
copiii au dat un mic spectacol, 

iar Moșul, foarte generos, nu le-a 
înșelat așteptările. Să mai amin-
tim că membrii Lions Club Galați 
au fost și în comunele Schela și 
Cudalbi ca promotori ai unei cam-
panii de verifi care a vederii celor 
mici, toți copiii benefi ciind de o 
consultație oftalmologică gratui-
tă, iar cei care au avut nevoie au 
primit inclusiv ochelari. .  VL 

Solidaritate de Crăciun pentru 
sărmanii de la Nicoreşti 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Oamenii de bine din Galaţi, şi nu 

numai, sunt chemaţi în aceste 

zile să sară în ajutorul a nu mai 

puţin de 55 de persoane, parte 

dintre ele cu defi cienţe grave, 

afl ate în grija Fundaţiei „Bunul 

Samaritean“ din Nicoreşti. 

Fondurile necesare procurării 

alimentelor s-au epuizat, 

iar centrala sediului unde 

funcţionează fundaţia s-a stricat. 

Situaţie critică, cu câteva zile 
înainte de Crăciun, pentru zeci 
de sărmani care benefi ciază de 
îngrijire şi asistenţă la Fundaţia 
„Bunul Samaritean“ din Nico-
reşti. În condiţiile în care şi in-
demnizaţiile pentru persoanele 
cu handicap, afl ate printre cei 
de care se ocupă organizaţia, nu 
au fost plătite de câteva luni din 
lipsă de fonduri, banii fundaţiei 
s-au terminat. Lucrurile au deve-
nit şi mai grave după ce centrala 
termică s-a defectat. În aceste 
condiţii, 40 de școlari din familii 
defavorizate, ajutaţi zilnic la lec-
ţii, şi 15 tineri şi adulţi cu dizabi-
lităţi grave, găzduiţi permanent 
la unul dintre centre, sunt nevo-
iţi să îndure frigul, iar fundaţia 
a epuizat aproape toate resursele 
cu cheltuielile zilnice, absolut 
necesare întreţinerii asistaţilor. 
Astfel, toţi riscă să nu mai aibă 

ce mânca, iar sărbătorile, de care 
ne mai despart câteva zile, să le 
petreacă în frig şi foame. E ne-
voie urgentă de alimente, lemne, 
produse de igienă, suport tehnic 
pentru achiziţia și montarea 
unei centrale termice pe lemne, 
servicii de consiliere juridică, 
voluntariat, dar și de donaţii 
în bani, care pot fi  direcţionate 
direct către Asociaţia „Bunul 
Samaritean“. Pentru sprijinirea 
de urgenţă a fundaţiei şi a bene-
fi ciarilor săi, un ONG din Galaţi 
a demarat o Campanie „Donează 
căldură și o masă caldă! Donează 
pentru un miracol de Crăciun la 
Nicorești!“. Cei care vor să doneze 
bani o pot face în contul Asoci-
aţiei United Cristian Aid Bunul 
Samaritean, cu numărul RO62 
RZBR 0000 0600 0499 1770 (LEI), 
deschis la Raiffeisen Bank. Codul 
Unic de Înregistrare al asociaţiei 
este 16291453.

 Indemnizaţiile, 
plătite vineri 

Neplata indemnizaţiilor pen-
tru persoanele cu handicap timp 
de trei luni a tensionat în ulti-
mele săptămâni relaţiile între 
reprezentanţii fundaţiei şi cei ai 
administraţiei locale. Situaţia ar 
trebui să reintre în normal vineri, 
(n.r. - astăzi), a precizat joi, pri-
marul Ionel Boghiu. „Banii i-am 
primit, vom achita indemnizaţii-
le vineri“, a spus edilul. .

SITUAŢIE DISPERATĂ PENTRU ZECI DE COPII ŞI BOLNAVI  .  APEL

Pod de cărţi, 
la Nistru

DONAŢIE. O nouă donaţie de 

cărţi - o mie de volume - a ajuns joi, 20 

decembrie, la cea mai nouă fi lială din 

Republica Moldova a Bibliotecii 

„V. A. Urechia“: biblioteca din satul 

Speia. O delegaţie a bibliotecii gălăţene 

a însoţit preţiosul transport de carte în 

limba română în satul din raionul Anenii 

Noi, tocmai la Nistru. Delegaţia a fost 

primită de către primarul localităţii, Vitalie 

Coteţ, care a fost în acest an prezent şi 

la Salonul „Axis Libri“ al bibliotecii, la 

Galaţi, unde a fost lansată o monografi e 

a satului.  . V. Cilincă

Colinde de la 
Centrul pentru Tineri

Cinci persoane de la Centrul 
pentru Tineri ne-au vizitat la 
redacţie pentru a ne colinda în 
prag de sărbători. Inimoşi, tine-
rii ne-au cântat şi ne-au făcut 
urări atât pentru noi, cât şi pen-
tru cititorii ziarului. 

Mai mult, colindătorii au ple-
cat şi la alte instituţii, pentru a 
aduna bani şi produse pentru 

masa de Crăciun a tuturor celor 
afl aţi la Centru. 

Şi cum colindele încântă pe 
oricine, tinerii ne-au mărturisit 
că au un program special pregă-
tit pentru toţi cei care sunt sin-
guri, precum cei de la căminele 
de bătrâni sau centrele de plasa-
ment, pe care îi vor vizita zilele 
următoare. . T.M.  
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 1375 u Încetează din viaţă 
GIOVANNI BOCCACIO (n. 1313), 
scriitor italian.1890 - S-a aşezat 
piatra fundamentală la podul 
„Anghel Saligny“ peste Dunăre, de 
la Cernavodă.
1935  u * Se naşte STELA POPESCU 
(m. 2017), actriţă de teatru 
şi film, vedetă a comediei şi a 
spectacolului de revistă, pe scenă 
şi la televiziune.* A avut loc 
premiera primului lung-metraj 
animat, color şi cu sunet, „Albă ca 
Zăpada şi cei şapte pitici“, produs 
de Walt Disney. 
1937 u Se naşte JANE FONDA, 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar.
1940 u Încetează din viaţă 
FRANCISC SCOTT FITZGERALD 
(n.1896), scriitor american.
1955  u  Ia fiinţă Teatrul de Stat de 
Operetă [azi, Teatrul Muzical] din 
Braşov.
1969 u Un echipaj românesc 
efectuează ocolul lumii în 80 de 
ore, cu un avion IL-18 din dotarea 
TAROM, parcurgând 46.000 de 
kilometri. 
1982 u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA CRISTINA 
HÂRŢESCU, artist decorator, 
designer, pedagog. 
1987 u Încetează din viaţă 
MARCEL GAFTON (n. 1925 
la Pechea, jud. Galaţi), poet, 
traducător.
1989  u * În Piaţa Republicii din 
Bucureşti se desfăşoară un mare 
miting, în cadrul căruia Nicolae 
Ceauşescu este huiduit pentru 
prima oară. În cursul serii, 
demonstranţii se concentrează în 
zona Hotelului „Intercontinental“. 
În timpul  nopţii, se trage asupra 
demonstranţilor. Cad zeci de 
morţi şi răniţi, se fac arestări.* La 
Timişoara se constituie Frontul 
Democratic Român din Timişoara.
2001 u Încetează din viaţă 
SOLOMON MARCUS (n. 1925),  
matematician, poetician, membru 
al Academiei Române. . V.G. 

Cum să vă bucuraţi 
de sărbători alături 
de prietenul necuvântător

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Bun găsit, dragi iubitori de anima-
le! Sărbătorile bat la uşă, tocmai de 
aceea vom încerca să vă fi m de folos 
cu sfaturi utile pentru a vă bucura 
alături de prietenul necuvântător de 
această frumoasă perioadă a anului.

 Atenţie la indigestie! 
Un stăpân responsabil şi iubitor 

ştie că nu trebuie să-şi hrănească 
animalele de companie cu bunătăţi 
de la masa lui de Crăciun, chiar dacă 
patrupedul este pofticios. Medicii ve-
terinari atrag atenţia că un câine poa-
te muri, după ingestia de grăsime, în 
următoarele 17-24 de ore. Sunt rase 
de câini care când mănâncă bunătăţi 
de Crăciun fac alergii, în special cuta-
nate, şi pe pielea lor apar pete, le cade 
părul, se scarpină intens.

Prăjelile şi tocăturile sunt pe pri-
mul loc la intoleranţele şi alergiile ali-
mentare! Includeţi aici şi dulciurile, 
ciocolata, strugurii, stafi dele, nucile 
de Macadamia şi alunele! Dacă apar 
semnele de rău digestiv trebuie lua-

te măsuri cât mai grabnice - regim 
alimentar special, medicamente şi 
rehidratarea animalului.

 Ornamente în pericol 
Poate că pisica nu va fi  tentată de 

aromele bucătăriei, dar va fi  ispitită 
de pomul de Crăciun, de instalaţie 
şi de ornamente. Dacă nu vreţi să 
constataţi pentru prietenii de pe Fa-
cebook că „a leşinat bradul“, ideal ar 
fi  ca pomul să fi e împodobit într-o în-
căpere separată, în care pisica să nu 
aibă acces decât în prezenţa dumnea-
voastră. Şi cel mai sigur ar fi  un brad 
ecologic, bine ancorat şi să ornaţi casa 
cu rămurele de brad. Pisica se poate 
răni încercând să roadă instalaţiile 
de brad sau beteala de orice fel, iar 
decoraţiunile conţin substanţe toxi-
ce, care nu trebuie ingerate. Ideal ar 
fi  să optaţi pentru decoraţiuni uşoa-
re, care nu se pot sparge la cea mai 
mică atingere şi după care v-ar părea 
rău să le pierdeţi. Plasaţi instalaţia 
de brad în zone mai puţin accesibile 
şi, eventual, pe ramurile de jos mai 
puţine globuri care să i se pară pisicii 
jucării.

 E fi inţă vie, nu cadou! 
Ştim că un pui pufos de pisică sau 

de câine, cu fundiţă roşie, scos din 
cutia de cadou pare absolut adorabil. 
Problema este ce se va întâmpla după 
ce bucuria cadoului se mai risipeşte! 
Animalul nu este o jucărie pe care 
când te-ai plictisit de ea să o laşi în 
dulap, să-i scoţi bateriile ca să nu 
te deranjeze şi să-ţi vezi de treabă. 
El trebuie îngrijit, hrănit, educat şi 
toate acestea presupun responsabi-
lităţi serioase. Aşa că, înainte de a-l 
oferi în dar, asiguraţi-vă că persoana 
care îl primeşte îi va purta de grijă 
pe termen nelimitat. Nu vă puteţi 
imagina câte animăluţe ajung să fi e 
abandonate pe străzi după sărbători, 
de cei cadorisiţi cu ele, care constată 
că un animal lasă păr, face mizerie, 
se mai „scapă“ pe covoare sau pe par-
chet, este zgomotos ori neastâmpărat 
noaptea, când e somnul mai dulce, şi 
nu poate fi  lăsat cu orele sau zilele 
singur în casă! .

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE  .  SFATURI

Timişoara

 1  -6-6

Cluj

 -2 -4-4

Bucureşti

-1   -3-3

Galaţi

 -2  -5-5

Constanţa

 3  -2-2

Braşov

1  -5-5

Londra

 13  99

Paris

 14  9 9 

Madrid

11  66

Roma

13  33

Chişinău

 -2  -7-7

VARIABIL. Potrivit meteo-

rologilor, astăzi va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de -2 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa -5 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 769 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 97 la sută.  . surse online

meteo 21 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:44 am

apune

 54:27 pm

EXPOZIŢII 

 Universitatea „Dunărea de Jos“  u Expoziţiile 
„Regina soldat“, „125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi“.
Muzeul de Artă Vizuală  u Ora 18,00, vernisaj 
„Taler de sărbătoare“, de  Ioana Şetran. Salonul 
anual al artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Fragmente“, de Adrian Vădeanu.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  „O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Vis de iarnă“, 
„De la Burebista, la Ferdinand Întregitorul“, 
„Chihlimbarul, varietate şi culoare“, „Pe culmile 

Carpaţilor“, „Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi 
tentacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. Program 
de vizitare: miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni 
şi marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 „Paul 
Păltănea“: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. Doar la 
sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Luni - vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, 
închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013 online
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Cotele apelor Dunãrii
din 20 decembrieA
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Traversaţi o perioadă difi cilă 

pe plan fi nanciar, dar o depăşiţi 

uşor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe plan profesional, rezultate 

favorabile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o perioadă de timp 

favorabilă din toate punctele de 

vedere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 

mai în vârstă, care vă poate ajuta 

mult.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Afl aţi că trebuie să renunţaţi la 

o călătorie în interes personal, 

ceea ce vă nemulţumeşte.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se iveşte ocazia să plecaţi într-o 

excursie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Primiţi un cadou de care vă 

bucuraţi foarte mult.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi favorabilă activităţilor 

artistice.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Deşi sunteţi foarte preocupat 

cu problemele personale, vă 

sfătuim să luaţi o mică pauză.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi succes pe plan artistic şi 

social.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să vă odihniţi mai mult!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Posibil să plecaţi într-o călătorie 

care vă aduce satisfacţii 

neaşteptate.

horoscop
21 decembrie

fi lmul zilei
VINERI, 21 DECEMBRIE 

remember
Augustin Vancea (1892-1973)

Geologul Augustin Vancea 
s-a născut pe 19 decembrie 1892, 
în localitatea Parhida, judeţul 
Bihor. După efectuarea studiilor 
secundare la Beiuş, Năsăud 
şi Blaj, a urmat cursurile 
Facultăţii de Ştiinţe Naturale 
la Universitatea din Cluj, unde, 
în 1928, şi-a luat doctoratul în 
geologie.

La 1 decembrie 1918, a 
participat la Marea Adunare 
Naţională de la Alba Iulia.

Din 1924, a făcut cercetări 
în diverse perimetre din 
zona centrală a Bazinului 
Transilvaniei. S-a remarcat 
în domeniul cercetării şi 
exploatării gazului metan, 

întreaga sa carieră fi ind 
dedicată cercetării depozitelor 
neozoice din Transilvania, cu 
scopul de a pune în valoare noi 
resurse gazifere. A executat 
lucrări care au condus la 
descoperirea unor orizonturi 
productive, în zonele Zău de 
Câmpie, Cetatea de Baltă, Saroş, 
Sărmăşel, Sângeorgiu de Pădure, 
Corunca, Dumbrăvicioara ş.a.

Rezultatele cercetărilor 
sale au fost prezentate în 
numeroase lucrări, studii şi 
articole de specialitate. La 21 
martie 1963, a fost ales membru 
corespondent al Academiei 
Române. A încetat din viaţă pe 3 
august 1973. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

10 CM

84 CM

137 CM

11 cm

12 cm

2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

142 CM

112 CM

89 CM

3 cm

1 cm

0 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Charles de Gaulle (1890-1970), 

absolvent al Şcolii Militare 

de la Saint-Cyr s-a distins 

încă de la începutul Primului 

Război Mondial. Grav rănit, a 

fost luat prizonier de nemţi, în 

1916.

În perioada interbelică a 
îndeplinit diferite funcţii şi a 
avansat constant în ierarhia 
militară. La începutul celui de-
Al Doilea Război Mondial a fost 
numit în fruntea Diviziei a 4-a 
Blindate, cu care a oprit, în mod 
strălucit, înaintarea germană la 
Montconnet, apoi în faţa locali-
tăţii Abbeville, fi ind înaintat la 
gradul de general de brigadă.

Pe 6 iunie 1940, preşedintele 
Reynaud l-a numit subsecretar 
de stat la Ministerul Apărării 
Naţionale. Când înfrângerea 
Franţei a devenit o certitudine, 
generalul de Gaulle a propus ca 
guvernul să se retragă în afara 
teritoriului, pentru a continua 
să conducă lupta, dar Cabinetul 
Petain a cerut armistiţiu [la 16 
iunie 1940]. De Gaulle a plecat 
la Londra, de unde a lansat ce-
lebrul Apel de la 18 iunie 1940, 
anunţând că francezii vor con-
tinua lupta alături de Marea 
Britanie. În anii următori, a co-
ordonat, de la Londra, mişcarea 
de rezistenţă a francezilor împo-
triva ocupanţilor germani.

Pe 25 august 1944, generalul 
de Gaulle a revenit la Paris. S-a 
format guvernul De Gaulle, care 
a realizat în jurul său unitatea 
naţională şi a restabilit autori-
tatea puterii centrale. În acelaşi 
timp, a înfăptuit profunde re-

forme de structură şi a început 
reconstrucţia. După victorie, 
De Gaulle a organizat un refe-
rendum privind instituţiile cu 
care să fi e dotată Franţa. Adu-

narea Constituantă l-a numit, 
în unanimitate, preşedinte al 
Guvernului provizoriu la 13 no-
iembrie 1945, dar, la 20 ianuarie 
1946, ostil „jocului partidelor“, 
a demisionat.

În urma evenimentelor din 
Algeria, din mai 1958, confrun-
tate cu pericolul unui război ci-
vil, cercurile politice au apelat 
la De Gaulle. Astfel, preşedinte-
le Coty i-a cerut să formeze un 
nou guvern. Învestit de Aduna-
rea Naţională la 1 iunie 1958, De 
Gaulle a pregătit reforma insti-
tuţiilor şi a propus posesiunilor 
franceze de dincolo de mări un 
nou tip de asociere cu metro-
pola - Comunitatea. Referendu-
mul constituţional a aprobat, cu 
83%, proiectul de Constituţie [la 
28 septembrie 1958].

Generalul De Gaulle a fost 
ales, la 21 decembrie 1958, pre-
şedintele Republicii şi al Co-
munităţii cu 78% din sufragii, 
funcţie pe care a preluat-o pe 8 
ianuarie 1959. Conform spiritu-
lui noii Constituţii, generalul de 
Gaulle a continuat să exercite o 
acţiune hotărâtoare în viaţa po-
litică a ţării: reglementarea pro-
blemei algeriene [1962], reforma 
apărării naţionale [forţa de in-
tervenţie]; independenţa faţă 
de NATO; ajutor pentru lumea 
a treia [un turneu în America 
de Sud, în 1964].

    La expirarea primului man-
dat de 7 ani, în 1965, generalul 
De Gaulle a candidat din nou şi 
a fost reales preşedinte al Re-
publicii Franceze pentru un al 
doilea mandat, pe care însă nu 
l-a terminat, fi ind nevoit să se 
retragă, pe 28 aprilie 1969, în 
urma mişcărilor studenţeşti din 
mai 1968. .

 CRĂCIUN FERICIT
TVR 1. ora 21,10, dramă, război, 2005, Franţa

  Cu: Diane Kruger, Benno Fürmann, Jan Rubens u

Titlu original: Joyeux Noel  u

Filmul este inspirat după o poveste adevărată, care s-a petrecut în Ajunul Crăciunului din 
1914, în timpul Primului Război Mondial, în multe locuri diferite de-a lungul liniei frontului. 
În acea noapte, un eveniment extraordinar va schimba destinul a patru personaje. Acestea se 
vor afla în miezul unei fraternizări fără precedent între trupele germane, britanice şi franceze. 

decembrie 1958/Istorie
Generalul Charles de Gaulle - 
zece ani preşedinte al Franţei
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Cruduţa la cratiţă: 
„Am muncit mult 
şi mi s-a dus 
rujul“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Extreme. Oale trântite, 
isterii, crize de personalitate sau 
de nervi, reproşuri, vorbe răstite 
„Dă din mâini, dă din mâini!“ şi 
înjurături cu mult bip, cam asta 
e atmosfera în bucătăria „Chefi  
la cuţite“, în timpul probelor. 
Din cauza presiunii, unul dintre 
bucătarii din echipa lui chef 
Scărlătescu s-a tăiat de trei ori, 
dar la degete diferite. „Eu cred 
că şi în vată mă tai“, a mărturisit 
concurentul, dârdâind de frică. 
Turbat, chef Scărlătescu i-a strigat 
să nu mai atingă nimic! Mai ales 
că ultima dată s-a tăiat în folia 
de aluminiu şi nici măcar nu 
a simţit, doar a văzut sângele 
şiroind. La polul opus, sexy şi un 
pic graseiată, senină ca o zi de 
vară, e Cruduţa 2, bucăţică ruptă 
din soră-sa, Daniela Crudu. „Ce 
faci, Cruduţa?“ - „Nu ştiu! Ce 
fac aici?“, a răspuns inocent la 
întrebarea unuia dintre colegi. 
Chef Scărlătescu e mulţumit: „A 
curăţat ceapă, cartofi , a amestecat 
în tot felul de alea… dacă toţi 
ar avea voinţa Anei, pfai!“. Asta 
până să asiste la scena în care, în 
vreme ce toţi alergau ca furnicile, 
Cruduţa se dădea cu ruj. „Mi s-a 
luat rujul într-o parte şi...! Păi, am 
muncit mult!“, i-a explicat Ana 
lui chef Cătălin. „Ne-a luat şase 
sezoane să ajungem la machiat 
în direct! E tare, ce să zic!“, a 
conchis chef Dumitrescu.   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Costiţă de porc 
cu fasole

INGREDIENTE. 1 kg fasole boabe, 

800 grame costiţă cu os, 6 roşii, mărar verde, sare 

şi piper după gust, 5 linguri ulei. 

PREPARARE. Fasolea se spală bine şi 

se pune la fi ert. Se schimbă apa de trei ori până la 

fi erberea fi nală. Tăiem roşiile cubuleţe şi le călim în 

uleiul încins. Adăugăm costiţa porţionată, 400 ml 

apă fi erbinte şi lasăm la fi ert circa 30-40 minute. 

Dacă mai este nevoie, se completează cu apă fi er-

binte. După acest timp se adaugă fasolea scursă, 

amestecăm şi lăsăm să mai fi arbă maximum 10 

minute. Se adaugă sare, piper după gust şi mărar 

proaspăt tăiat mărunt. Se serveşte caldă. . R.C.

Greşeli de zi cu zi 
la televizor
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

„Ce-mi plac mie la boxele as-
tea…“ (Marian, la rubrica I LIKE 
IT de la PRO TV, 17.12.2018)

Acum ceva vreme, o mamă era 
alarmată că băiatul ei, un copil in-
teligent cu note mari, nu înțelege 
de ce trebuie să învețe despre su-
biect, cazurile substantivului etc., 
vasăzică ce rost are gramatica.

Pornind de la greșeala de mai 
sus, dilema copilului poate fi , 
parțial, elucidată!

E nevoie de analiza gramatica-
lă pentru ca o astfel de greșeală să 
nu mai apară. Verbul „a plăcea“ 

este însoțit de un pronume perso-
nal în cazul dativ: îmi (-mi) place. 
Pronumele acesta este un subiect 
logic, dar nu gramatical, pentru 
că nu este în cazul nominativ. 
Care este subiectul gramatical? 
Punem și noi întrebarea cum ne-a 
învățat doamna învățătoare: des-
pre cine este vorba în propoziție? 
Și răspundem: despre ceva (ce), 
un pronume nehotărât în spa-
tele căruia putem subînțelege 
„situația“, „cartea“, „jocul“ etc. 
Îmi place situația. Îmi place car-
tea. Îmi place jocul. Îmi place ceva 
la boxele astea.

În enunțul inițial, vorbitorul 
face acordul greșit la plural cre-

zând că substantivul „la boxele“ 
este subiectul. Nici vorbă de su-
biect. Aveți și un semn - prepoziția 
care cere cazul acuzativ „la“. Dacă 
vorbitorul ar fi  spus: Ce-mi plac 
mie boxele astea, era corect pen-
tru că în această situație „boxele“ 
era în nominativ, subiect.

„Nu sunt înțelese direct la su-
fl et de cel impactat.“ (Radu Ban-
ciu, 10.12.2018, B1 TV)

Recunosc că nu este ușor să 
urmărești emisiunea jurnalis-
tului Radu Banciu. Dincolo de 
calitățile sale incontestabile (cul-
tură, cunoașterea limbii france-
ze etc.), trebuie să te împaci cu 
orgoliul domniei sale, cu limba-

jul deseori ireverențios la adresa 
noastră (români, oameni în vâr-
stă). Eu, însă, nu mă împac cu 
schimonosirea limbii române, 
chiar dacă jurnalistul în cauză 
și-a luat măsuri de precauție, spu-
nându-ne că ar vrea să ne vadă 
și pe noi ceilalți cum vorbim li-
ber un număr impresionant de 
minute. Aceasta nu este o scu-
ză! Observați cum a formulat 
enunțul cu care am început. Pe 
lângă folosirea unui cuvânt care 
nu există (un barbarism - im-
pactat -) schimbă și o locuțiune / 
expresie cunoscută - a-i merge la 
sufl et cuiva. . sursa. corectro-

maneste.wordpress.com

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

Începând cu data de 1 ianua-
rie 2019, salariul de bază minim 
brut pe ţară garantat în plată se 
stabileşte în bani, fără a include 
sporuri şi alte adaosuri, la suma 
de 2.080 de lei lunar, pentru un 
program normal de lucru, în me-
die, de 167,333 de ore pe lună, 
reprezentând 12,43 lei/oră. În-
cepând cu aceeaşi dată, pentru 
personalul încadrat pe funcţii 
pentru care se prevede nivelul de 
studii superioare, cu vechime în 
muncă de cel puţin un an în do-

meniul studiilor superioare, sala-
riul de bază minim brut pe ţară 
garantat în plată, fără a include 
sporuri şi alte adaosuri, se majo-
rează de la 2.080 de lei la 2.350 
de lei lunar.

Având în vedere aceste preve-
deri, publicate deja în Monitorul 
Ofi cial al României pe 10 decem-
brie, Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi atrage atenţia 
asupra faptului că angajatorul nu 
poate negocia şi stabili salarii de 
bază prin contractul individual de 

muncă sub salariul minim brut 
orar pe ţară.

„Nerespectarea dispoziţiilor 
privind garantarea în plată a sala-
riului minim brut pe ţară constitu-
ie contravenţie şi se sancţionează 
cu amendă de la 300 de lei la 2.000 
de lei, conform prevederilor art. 
260 (1) lit. a din Legea nr. 53/2003 
- Codul muncii, republicată, cu 
modifi cările şi completările ulte-
rioare“, se arată într-un comuni-
cat de presă emis de ITM Galaţi. 
. text şi foto Remus Basalic

itm
Amenzi pentru angajatorii care nu garantează salariul minim brut

AR
H

IV
A 

V.
L.



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8893 / 20 PAGINI  / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI 

VINERI  . 21 DECEMBRIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt
PATINOARUL, 

REDESCHIS   

PENTRU          

PUBLIC
PROGRAM. Patinoarul 

„Dunărea“ va fi  accesibil publicului, în 

cele două zile de weekend, începând 

de la ora 12.00, în patru reprize de 

câte 90 de minute, cu pauză pentru 

refacerea gheţii. > pag. 07

SĂRBĂTORI 

ALĂTURI                

DE PRIETENUL 

NECUVÂNTĂTOR
SFATURI. Sărbătorile bat 

la uşă şi de aceea vom încerca 

să vă fim de folos cu sfaturi utile 

pentru a vă bucura alături de 

prietenul necuvântător de această 

frumoasă perioadă a anului.            

> pag. 17       

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Sâmbătă, autobuzul 
lui Moş Crăciun va circula 
pe traseul 102

DARURI ŞI DISTRACŢIE PENTRU CEI MICI  .  PROIECT

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În această perioadă, Moş Cră-
ciun face mari eforturi pentru 
a ajunge la toţi copiii cuminţi. 
Pentru a se asigura că toată lu-
mea se va întâlni cu darnicul 
personaj, Asociaţia Centrul de 
Iniţiativă Comunitară (CIC) Ga-
laţi a pus, din nou, la cale pro-
iectul de sufl et „Autobuzul lui 
Moş Crăciun“.

Ca şi anii trecuţi, „Autobu-
zul“, decorat în spiritul sărbă-
torilor de iarnă, va fi  în dublu 
exemplar, astfel încât prichin-
deii să îi poată cunoaşte şi pe 
Spiriduşi şi Crăciuniţe.

Cele două autobuze, cu rol 
de reni ai lui Moş Crăciun, vor 
colinda oraşul în data de 22 de-
cembrie 2018, între orele 10,00 
şi 18,00, pe traseul 102, cu ple-
care de la capătul troleului din 
Micro 19. Moş Crăciun, alături 

de Crăciuniţe şi Spiriduşi, se vor 
îngriji ca fi ecare copil care urcă 
în Autobuzul Moşului să plece 
acasă cu un cadou dulce şi cu 
amintiri frumoase.

„Autobuzul lui Moş Crăciun 
înseamnă o poveste care a zâm-
bit către Galaţi. Moş Crăciun, 
afl at în autobuze ornate în spiri-
tul Sărbătorilor de iarnă, aduce 
daruri copiilor şi petrece cu ei 
o zi întreagă, transformând po-
vestea în realitate. În fi ecare an, 
peste 900 de copii primesc dul-
ciuri, jucării, cântă colinde sau 
recită poezii, iar acest lucru se în-
tâmplă din dorinţa de a sărbători 
bucuria celor mici“, ne-au decla-
rat cei de la Asociaţia Centrul de 
Iniţiativă Comunitară Galaţi.

Acest eveniment este posibil 
cu sprijinul Transurb SA, Pri-
măria Galaţi, Deutz Romania, 
MaxBet şi Prosim.

Pentru a cunoaşte parcursul 
Autobuzului în timpul eveni-

mentului, le recomandăm gă-
lăţenilor să consulte pagina de 
Facebook a Centrului de Iniţia-
tivă Comunitară. Autobuzul nu 
va opri în toate staţiile de pe 
traseu şi va avea o frecvenţă de 

o oră şi jumătate. Comitetul de 
organizare include voluntari ai 
Centrului de Iniţiativă Comuni-
tară şi reprezentanţi ai compa-
niilor implicate direct. . foto 

arhiva VL  

spectacol
Seară de basm pentru copiii membrilor CECCAR

Filiala CECCAR Galaţi a organi-
zat miercuri, 18 decembrie, tradi-
ţionala serbare de Crăciun, prilej 
pentru copiii contabililor şi exper-
ţilor contabili să-l aştepte pe Moş 
Crăciun cu colinde, cântece, dan-
suri şi multă nerăbdare. Oaspeţii 
au fost primiţi cu pâine şi sare de 
amfi trionii evenimentului, Elena 
Ecaterina Chivu şi Laurenţiu Va-
leriu Onose, preşedintele şi direc-
torul executiv al fi lialei CECCAR 
Galaţi, alături de poeta Angela 

Baciu. Seara a început cu pro-
gramul artistic prezentat de 
ansamblul „Estrada Studio“ 
by Andreea Ignat şi cu un 

concert de colinde vechi susţinut 
de artiştii populari ai Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“, coor-
donaţi de profesoara Mitriţa Veli-
cu. Întrucât tematica evenimen-
tului a fost inspirată de specifi cul 
românesc, au fost premiate cele 
mai frumoase ii, iar designerul 
Alexandra Steriopol a prezentat 
piese vestimentare cu infl uenţe 
din zona costumului popular ro-
mânesc, sub denumirea generică 
„Feerie de Iarnă“. Momentul cul-
minant a fost însă sosirea lui Moş 
Crăciun, asaltat de micuţii care au 
primit daruri, în schimbul cânte-
celor şi poeziilor. . V.L.AR
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